



## Nytårsbrev 2011 – DBUs Elitedommergruppe

Det blev ikke julesneen, der fik bragt os i julehumør her ved sæsonafslutningen 2011 – men humøret steg da rigtig mange grader – faktisk så meget, at vi i EDG måske er skyld i en stor del af den globale opvarmning!

Vi fik med breve og mails fra henholdsvis FIFA og UEFA de store brede smil frem – og dermed også fornyet energi i det arbejde, som vi allerede sammen med administrationen har påbegyndt for foråret 2012.

Nærmere om indhold og nyheder beskriver vi under personale senere i Nytårsbrevet!

Vi vil nemlig indledningsvis sige alle vores dommere, udviklere og samarbejdspartnere en stor tak for indsatsen i efteråret 2011. Det blev til mange spændende opgaver både nationalt og internationalt og med både fløjte og blok – og vi er i EDG særdeles tilfredse med løsningerne på alle opgaverne. Og vi er rigtig glade for den måde I går til opgaven på – seriøst og med professionel attitude, hvilket også er bemærket blandt klubberne – og ikke mindst selve måden, som I får opgaverne løst på.

Vi ser det jo altid som, at jo mere succes I har – jo mere succes har vi! – Og vi synes selv, at vi har været succesfulde i alle vores rækker i efteråret ☺

Så med disse roser til jer og tak for en rigtig god indsats – sender vi de bedste Nytårshilsener til jer alle og jeres familier – og håber, at 2012 vil blive et rigtig godt dommer år – på alle fronter!

### **Personale:**

Med hensyn til indrangeringen, så har vi her til forårssæsonen ikke foretaget de store ændringer. Dette betyder, at vi kører videre med dommerne i Superligaen, hvor Mads-Kristoffer og Anders har fået en rigtig flot start.

Emil Laursen har allerede meddelt os, at Emil ønsker at ophøre som Elitedommer til sommer 2012. Vi er glade for den lange varsling, som Emil har givet os, hvilket betyder, at vi nu allerede har lagt strategien for at finde Emils afløser, som vi er sikre på, findes blandt en af de yngre og talentfulde 1. divisionsdommere, som står på spring. Så for disse dommere, bliver det et spændende og afgørende forår i deres dommerkarriere!

For Emil ønsker vi, at det bliver en super afslutning på mange år i Superligaen og som international dommer – vi ved, at Emil ønsker at slutte på toppen med superflotte præstationer, så det vil vi ønske Emil al muligt held og lykke med – og så venter vi med den store afsked til engang i maj!

Op i 1. division har vi rykket Kasper Madsen, som har haft et flot – og kort ophold i 2. division – Kasper har gjort det rigtig godt; og som vi ser det nu, har Kasper profilen til at nå hele vejen, så derfor var vi slet ikke i tvivl om Kaspers oprykning. Stort tillykke til Kasper. I 1. division har vi stadig Dennis Mogensen, som er

langtidsskadedet. Vi har rigtigt ondt af Dennis, som nu gennem rigtigt lang tid har kæmpet med bentøjet. Vi håber, at 2012 er året, hvor Dennis vender tilbage til dommergerningen. Vi aftaler så med Dennis den rigtige opstart, hvor det kan blive med kampe i en lavere række indtil skarphe den er på plads igen!

Op i 2. division har vi rykket Jens Madsen og Paw Johansen, som vi har fulgt i H-DS. Begge har gjort det godt, og vi ønsker jer begge tillykke med status af Elitedommere.

Internationalt er vi rigtigt glade – og heraf skal vores indledning ses. Lige før jul – en perfekt julegave – fik vi først besked fra FIFA om, at begge vores nye indstillede FIFA dommere blev accepteret på FIFAs lister. Det var rigtigt dejligt – og et stort tillykke til Michael Tykgaard og Michael Johansen, som nu starter 'forfra' i deres karriereforløb – blot under FIFA og UEFA. I kan begge nå langt her – så det er bare om at klø på – og første stop bliver UEFA's kursus i Tyrkiet i begyndelsen af 2012. Når vi i år har fået to nye FIFA dommere, så er det jo et resultat, af den strategi, som vi i EDG lagde frem på seneste træningslejr. Her var vi helt åbne om, at vi ville foretage en udskiftning af nogle af vores FIFA dommere.

Thomas Vejlgård gjorde det lidt nemmere for os, da Thomas selv valgte at stoppe, mens at vi valgte ikke at indstille Michael Svendsen igen. Dette tog Michael med oprejst pande, han var, som han sagde, godt klar over situationen – havde dog håbet på at kunne fortsætte og ønsker nu at dømme i Superligaen i den sidste del af karrieren.

Vi vender igen i 2012 vores tanker og ideer med FIFA dommerne på træningslejren i Vejen – så vi alle hele tiden er klar over den kurs, som vi navigerer efter!

I det internationale karriereforløb fik tre af vores dommere et kæmpeløft. Vi fik Peter Rasmussen med op i UEFA Elite Development Group, hvilket betyder, at Peter nu er på vej til det sidste skridt til UEFA's absolutte top. Vi er rigtigt glade på Peters vegne – og vil gøre alt, hvad vi kan for at støtte Peter det sidste skridt – men husk Peter, det er på banen, at du selv afgør det!

Jakob Kehlet og Kenn Hansen rykkede begge op i UEFA's Category 2, hvilket er særdeles flot af dem begge efter kun ét år på listen. Begge har de som Peter Rasmussen, haft en helt forrygende sæson – både herhjemme og internationalt – så det bliver rigtigt spændende at følge dem begge. Anders Hermansen er desværre rykket ud af Category 2 og ned i Category 3 – og dette højst sandsynligt for at gøre plads til både Jakob og Kenn. Vi ved jo, at konkurrencen her er hård – og står man stille i en kategori, så får man ikke lov til at være med så længe, uden at det begynder at gå den anden vej. Det er så også derfor, at vi forsøger at se fremad og dermed drøfte vores overvejelser med FIFA dommerne på træningslejren og ved de personlige samtaler.

På linjedommersiden har vi nu fået fuldt hus med 'specialister', der udelukkende fungerer som linjedommere for os i Herre-DM. Vi har de samme 20 linjedommere indrangeret som Superligalinjedommere – og her er der status quo på FIFA linjedommerne. Som Divisionslinjedommere, har vi fået fire nye, så vi i alt har 10 linjedommere i denne kategori, der må vinke til og med 1. division – og som samtidig presser vores linjedommere i Superligaen!

De fire nye er: Daniel R. Nørgaard, Jannik Vinther, Amir Sabic og Troels N. Jespersen, som vi ønsker tillykke med oprykningen og held og lykke i arbejdet med flaget!

Så nu er vi der med linjedommere, at nye indstillede linjedommere, vil blive vurderet op mod disse 30 mand (i første omgang mod Divisionslinjedommerne), når vi ser på den fremtidige indrangering.

Og de fem, der er indstillet til foråret med henblik på oprykning som Divisionslinjedommer er:

Henrik C. Spetzler  
Jakob Mastrup  
Mathias Bjørnø  
Morten Skov  
Torsten Konggaard Nielsen

Held og lykke til jer fem med disse nye udfordringer!

Fremover vil der kun blive mulighed for at indstille linjedommere fra lokalunionerne til EDG én gang om året – nemlig op til sommerpausen.

Vi har nemlig besluttet at fremtidige linjedommeraspiranter starter deres indstilling hos os ved at deltage i Lyngby-kurset i juli/august for at få 'lagt den rette bund' inden vurderingen i divisionen. Så fremover starter LD karrieren på kurset.

På kvindesiden er vi blevet beriget med tre nye dommere i Kvinde 1. division – så her skal lyde et stort tillykke til Betina Engelbrecht, Vivi Grewy Kattenhøj og Tina Madsen med deres nye indplacering. Et stort held og lykke med opgaverne ønskes I alle.

FIFA har accepteret Kristina Husballe som ny kvindelig FIFA dommer, så vi nu har tre kvinder på FIFAs dommerliste, og Mathilde Abildgaard er blevet accepteret som ny FIFA linjedommer på kvindesiden. Stort tillykke til jer begge – vi glæder os til at følge jer på denne karrierevej!

Det er skønt, at vi også på kvindesiden, kan udvide vores dommerstab – og sætte endnu mere præg på den internationale scene her!

Så med henvisning til glæde og global opvarmning i indledningen, så var det alle disse internationale udnævnelser, som skabte stor glæde hos os, da det jo er

vigtigt for os, hele tiden at arbejde hen imod, at være med på den internationale scene ..... men det kommer vi ikke, uden en stor konkurrence i alle rækkerne herhjemme, og det giver alle I øvrige dommere vores internationale! Tak!

Vi har også gang i udviklingen på udviklersiden – og her har vi besluttet, at Lars Nordlund, Niels Leth-Sørensen og Lars Brunebjerg, nu også kan udvikle i Superligaen. Dette er på baggrund af de fine evalueringer, som dommerne i 1. og 2. division har givet de tre herrer, samt de flotte rapporter, som vi har set fra dem. Vi glæder os over, at vores udviklere nu alle udvikler i alle tre rækker. Under uddannelse til eliteudvikler har vi i foråret Finn Lambek og Kent Bøgelund. Finn har tidligere dømt som FIFA dommer og i Superligaen og Kent har dømt mange år i divisionerne, så de er begge erfarne som dommere, og har gjort det rigtigt godt som udviklere under Talentdommergruppen, hvor de stadig fungerer i foråret. Held og lykke til Finn og Kent med uddannelsen her i foråret, hvor de afslutter med udviklereksamen Grundlovsdag den 5. juni med kamp i Esbjerg!

Vi vil også her i vores Nytårsbrev benytte lejligheden til at sige tak til Ove Hust og Finn Jensen, som stoppede deres aktive karriere som udviklere her ved årsskiftet. Begge de herrer er fyldt 70 år (de påstår, at man ikke kan se og mærke det!!), så de passerede den aldersgrænse, der er for udviklerne. Vi glæder os til at takke dem på træningslejren, hvor de begge har accepteret invitationen!

Nye i Talentdommergruppen som udviklere er Jesper Jensen og Torben Nielsen, som vi glæder os til at følge i dette vigtige arbejde med de unge talenter. Bill René er her tilbage i denne gruppe som udvikler – efter ½ år pause fra disse unge talenter.

Vores gruppe af coaches for linjedommere består af de samme fire coaches som hidtil; Bill René, Carl Johan, Jens og Per Bo. De vil i år få en del linjedommerudviklinger, ligesom at Bill René, Carl-Johan og Jens vil fungere som udviklere for TDG.

Som udviklere for vores kvindelige dommere gør vi brug af Gitte Holm, som også er coach for de kvindelige dommere, samt Jan Carlsen, Niels-Erik van Zeijst, Holger Hansen, Knud Erik Lauridsen, Lars Nordlund og Poul Malling.

Vi har igen til foråret udvalgt fem dommere, som vi vil følge specielt med henblik på oprykning til 2. division. Her har lokalunionerne og TDG hjulpet os i udvælgelsesfasen, ligesom vi har to gengangere fra efteråret; så vi glæder os til, at vi i EDG skal se på følgende unge talenter:

Benjamin Leander  
Benjamin W. Jantzen  
Jesper Nielsen

Martin Rasmussen  
Sandi Putros

Vi vil på træningslejren i Vejen holde en kort samling med disse fem, så de får lejlighed til at hilse på os i EDG – og vi kan afstemme forventninger til forårets forløb! Tillykke med indstillingen!

På vores indrangeringsmøde besluttede vi også – igen i tæt samarbejde med TDG, hvilke dommere, der skal være med i Talentdommergruppens regi. Og vi har udvalgt følgende unge mennesker, som TDG vil følge intenst på banerne – men også sikre udvikling for udenfor banerne:

Allan Borgstrøm  
Aydin Uslu  
Flemming Sand Kvejborg  
Jim Jeppesen  
Jonas Hansen  
Martin Braun Christensen  
Martin Køster  
Mikkel Bredsgaard Randers  
Niels Christian Jørgensen  
Simon Ziegler  
Yasin Seker  
Youssef Bibi

Vi er sikre på, at denne karrierevej er den rigtige for vores dommere, og at der virkelig skabes udvikling under forløbet i TDG, som jo samtidig er en stor vurdering af de videre muligheder i systemet.

Vi vil gerne her takke medlemmerne i TDG for det store arbejde, der her ydes for at hjælpe vores unge talenter, så de både dømmes som topdommere, men også udvikler alle de andre kompetencer, som der kræves af topdommere (præsentation, administration, overholdelse af aftaler, logbøger mm.).

I foråret afsluttede Mads-Kristoffer Kristoffersen sammen med linjedommerne Dennis W. Rasmussen og Darko Haramija UEFA's Core project. De har alle tre nu været gennem 14 dages træningsforløb og en uges opfølgning hos UEFA i Nyon. Alle tre har fået flotte bemærkninger og diplomer – men ikke mindst en fantastisk indsigt i, hvad det vil sige at være international dommer – og matche de krav, der stilles på og ikke mindst udenfor banen.

Vi i EDG har været med på kopi af korrespondancen mellem dommerne og deres mentorer, fysiske trænere og ledere .... og alt dette materiale fylder mange mails og inboxes, men det er vejen frem – og et klart signal om de yderligere krav, der er til UEFA's topdommere. Det er ikke nok blot at afvikle kampene!

Tillykke til jer alle tre med flotte karakterer og diplomer – og ikke mindst for den måde, som I har repræsenteret DBU og danske dommere på.

Vi har nu fået invitation til næste hold – og her arbejder vi på at Anders Poulsen, Christian Brixen og Henrik Larsen skal repræsentere os!

### **Fedtprocent og fysisk test – nye krav:**

Et af de områder, som vi virkelig ser, der sker store udviklinger på internationalt, er dommernes fysiske form og måltal.

Der er internationalt nu kommet lige så meget fokus på dommernes vægt og fedtprocent, som der er på deres løbetest og udholdenhed – og ja faktisk deres præstationer på banen. Vi skrev i Sommerbrevet om fedtprocenterne, men vil igen gøre opmærksom på dette, da det stadig kommer som en overraskelse for nogle dommere.

Vi har i EDG besluttet, at vi sammen med Morten Bredsgaard fra Institut for Idræt vil have endnu mere fokus på disse måltal og fedtprocenterne.

Internationalt vil man ikke acceptere en topdommer, der har mere end 20 % i fedtprocent – og man ser helst, at topdommerne ikke er over 17%.

Man kan så mene, hvad man vil om dette – men fakta er, at skal man videre, så skal man også have styr på sin fedtprocent – og vi beder derfor nu også lokalunionerne om at indsende disse tal, når de indstiller dommere til os, såvel som alle de øvrige informationer (fysik test, alder, vægt, uddannelse, sprogkundskab, osv.), da vi har besluttet, at disse tal nu også indgår i vores materiale med henblik på vurdering af indrangering!

Tja, som UEFA's Chief Refereeing Officer, Pierluigi Collina siger, så vil UEFA nu have atleter og toptrænede dommere i deres kampe! Og den retning forsøger vi så at tage op, så vi kan matche disse krav med vores dommere.

Og for at blive ved disse krav, så har man i FIFAs dommerudvalg arbejdet hen i mod, at de dommere, som skal til VM i Brasilien i 2014, ikke blot skal løbe FIFAs fysiske test, men at de skal klare sprinterne med hurtigere tider og løbe flere omgange på udholdenhedstesten end tidligere ..... så det er disse tendenser vi er oppe imod internationalt.

Som konsekvens af den internationale udvikling, har vi derfor besluttet, at vores dommere i Superligaen og Thielegruppe 1, fra den nye Danmarksturnering, der starter i efteråret 2012, skal løbe 12 omgange på udholdenhedstesten for at bestå. Så hermed er alle informeret om de nye krav, der også fremgår af DBU.net.dk – dommernet, under vores Mål og handleplan, hvor alle vores beslutninger i øvrigt fremgår!

Vi vil i foråret 2012 også arbejde med dommernes måltal for egen træning. I mange af de lande, som vi sammenligner os med, fremsender dommere og linjedommere netop deres pulstal til den fysiske træner, der så laver en analyse af træningsindsatsen set i forhold til kampe, hvileperioder osv. Vi ved, at med de skærpede krav, stilles der andre krav til træningsmetoder, hvilket er det, som Morten blandt andet instruerer i på vores fællestræninger – ligesom de aktive

dommere modtager træningsprogrammer fra Morten – set i relation til, hvor vi er i turneringen!

Vi har fået chancen for at starte dette nye projekt med to Superligadommere – og lige nu vurderer vi i EDG, hvem vi tror, der vil have størst gavn af, at være de to første, der får dette endnu tættere samarbejde med Morten!

Det er så vores håb, at denne ordning senere kan udbredes til at omfatte flere dommere

### **Træningslejr 2012.**

Årets træningslejr afholdes i Vejen Idrætscenter fra d. 24.02 – 26.02.

EDG og DUG har besluttet at gå tilbage til en 3-dages træningslejr (for dommere og linjedommere) for at give plads til både afvikling af teoritest og fysisk test samtidigt med, at vi har tid nok til de undervisningsmæssige kursuspunkter.

Eliteudviklerne møder ind lørdag til frokost og deltager så resten af træningslejren sammen med dommerne.

I år har vi inddraget repræsentanter fra de aktive dommer- og linjedommergrupper i planlægningen af træningslejren, og der er lige nu en logistik, der skal gå op for at imødekomme de fleste ønsker til indholdet.

Programmet for træningslejren er lige nu under udarbejdelse, og det fremsendes i god tid før træningslejren begyndes.

### **Fællessamlinger:**

Vi har besluttet at fortsætte vores fælles træningssamlinger for henholdsvis dommere og linjedommere. Vi beskrev i Sommerbrevet 2011 i detaljer baggrunden for disse linjedommersamlinger – og vi er stadig overbeviste om, at det er den rigtige vej at gå!

Endnu mere træning i offside situationer for vores toplinjedommere frem for en 'tilfældig' vurdering et eller andet sted på stadion!

Når vi siger dette, så er det fordi, at vi kan se at antallet af fejl omkring offside vurderinger heldigvis er faldet – også jævnfør linjedommernes flotte selvevalueringer ud fra dvd og billeder fra Superligakampene. Vi er rigtig glade for den tendens, men der er stadig 'for mange svigt' omkring offside – og dette vil vi stadig gerne arbejde med – også da linjedommerne mere eller mindre vurderes på deres evner til foretage de rigtige offside vurderinger og så ellers tage ansvar i deres område!

Så vi er på rette vej – men vi er ikke tilfredse endnu! Og vi tror på, at øvelse gør mester!

Vi er rigtig glade for den seriøsitet, som de fleste linjedommere lægger i 'egen evalueringerne' – og vi fornemmer et rigtig flot samspil med udviklerne, der leverer minuttal til 'egen evalueringerne'.

Hold fast i dette, vi tror på, at det er vejen frem, at I selv er skarpe på vurderingerne – og selv genser dem på dvd.

I den forbindelse er vi også startet på mentaltræningen for linjedommerne. Vi har i en periode 'kun' haft fokus på dommerne, men vi er nu kommet dertil med vores ressourcer, at vi kan begynde arbejdet med linjedommerne, som jo har et mindst lige så stort pres på sig i de afgørende situationer – og her er afgørelserne ofte lig med en godkendt eller annulleret scoring.

Vi er rigtig glade for, at Anders & Anders har taget bolden op og startet arbejdet med den mentale del af linjedommergerningen ud fra troen på, at vi får reduceret fejlene på banen, når linjedommerne har mere mentalt overskud til at træffe de rigtige beslutninger!

For dommerne har vi også tanker om, at vi skal kombinere de direkte fysiske træningsøvelser med praktiske øvelser. Det vil betyde, at Mortens træning mere vil være 'a la kampsituationer' hvor dommerne presses fysisk med sprint, løb og vendinger – for så at foretage en vigtig beslutning eventuelt sammen med linjedommeren!

Vi arbejder på dette – og både instruktører og aktive dommere er involveret i dette udviklingsarbejde, som vi virkelig ser frem til at kunne gennemføre!

På disse samlinger vil vi fremover stadig sikre måling af dommernes fysiske tal – herunder fedtprocenten. Vi er også der, at skulle en dommer fremover ikke have fået foretaget disse målinger, så vil vi overveje om dommerne kan rykkes op i rækkerne. Vi ser mange dommere, der arbejder rigtig flot med disse måltal – og det viser os en seriøsitet og målrettethed, som vi tror på også kan overføres til banen. Til gengæld har vi også dommere, der næsten ikke har fået målt deres fysiske tal – grundet manglede fremmøde til disse samlinger – og lige nu vil det fremover indgå som en faktor i vores samlede vurderinger af dommerens kapacitet, kompetencer, egenskaber mm – som alt sammen spiller ind, når vi taler indrangering! Igen kan vi tale om, dette virkelig er nødvendigt for at dømme fodbold – men det er blot sandheden hos FIFA og UEFA – og så ville vi da være nogle dårlige ledere, hvis ikke vi hjalp jer dommere, også på disse områder!

### **Thielesamlinger:**

Vi har i 2012 planlagt Thielesamlinger for alle grupper, således at både Superligadommerne, 1. og 2. division, linjedommerne og de kvindelige dommere vil få mulighed for at samles og drøfte udvikling.

Indholdet er naturligvis forskelligt – og datoerne fremgår af DBU-net – dommernet! Husk at melde afbud på din DBU kalender, de dage, hvor du er indkaldt til Thielesamling og andre DBU arrangementer - jf. afsnit i vores seneste Sommerbrev om brug af afbudskalender.!

### **Udviklersamling:**

Vi samler også alle udviklerne i efteråret 2012 – og allerede nu bedes udviklerne reservere lørdag den 6. oktober 2012 – da det er dagen, hvor vi alle samles til en udviklingsdag, så vi samlet kan gøre vores dommere endnu skarpere! Dagen foregår på DBU!



### **Projekt Topdommer.**

Hold 6 i Projekt Topdommer har en samling ultimo april 2012, hvor de seks dommere i gruppen dømmer to kampe (èn kvindekamp og en herrekamp), hvorefter den samlede gruppe analyserer kampene.

I øjeblikket er planlægningen i gang for holdets observationstur til EM i juni måned, hvor det forventes, at gruppen ser og analyserer tre kampe – formodentlig i Polen.

Ved næste indrangeringsmøde i juni 2012 udtager EDG hold 7 i Projekt Topdommer, og denne gruppe vil have sin første samling i efteråret 2012.

### **Personlige samtaler:**

Kaj, Jørn og Peter har i øjeblikket gang i de personlige samtaler, som vi i år afholder med alle dommerne fra Superligaen, 2. division og de kvindelige dommere. Vi bruger igen i år en lille time på hver dommer, for at drøfte status og personlige mål og handlingsplaner. Vi har rigtig god gavn af disse samtaler – og ville gerne, at vi kunne nå alle dommerne og udviklerne hvert år – men det kniber med ressourcerne, så indtil videre fastholder vi denne form.

Det er også vores opfattelse, at de aktive dommere har gavn af disse forventningsafstemninger!

En af de ting, der stadig dukker op på samtalerne, er jeres evalueringer af udviklerne. Vi fornemmer stadig, at vi er i flinkeskolen – og at I ikke altid er ærlige, når I sender jeres evalueringer af sted. Vi hører undskyldninger som: De er der jo frivilligt..... De får jo ikke noget for det..... Det er svært at skrive noget negativt....., men for pokker, det er jo præcist det, som udviklerne higer efter for selv at udvikle og dygtiggøre sig. Udviklerne vil gerne have en direkte og ærlig tilbagemelding – det kan de bruge. De kan ikke bruge flinkeskolen!

Og vi i EDG bruger altså ikke jeres evalueringer til at 'slå nogen oven i hovedet med' – men vi bruger dem konstruktivt til at skabe udvikling og læring!

Dette er igen vores Nytårsønske – og lad os nu få dette punkt bragt på plads!

Vi drøfter også med vores dommere i Superligaen muligheden for at arbejde med faste teams af linjedommere eller en lille gruppe af linjedommere. Dette mest set i relation til vores internationale dommere, der skal fungere med et mere eller mindre fast team, når de dømmer kampene for UEFA.

Vi når det ikke her til forårssæsonen, da vi allerede sammen med Tine har påbegyndt hele påsætningen, men så skal det gerne være klar til den nye sæson efter sommerferien!

### **Påsætning:**

Vi er sammen med Tine påbegyndt påsætningen i alle rækkerne. Det er et kæmpe arbejde, som ligger her, hvor Tine laver 'rugbrødsarbejdet' – og laver de første udkast efter vores retningslinjer og principper.

For at kunne påbegynde dette arbejde, er det som sædvanligt vigtigt, at i alle bruger jeres afbudskalender på dommernet. Det er et af de vigtigste

styringsredskaber for Tine – også når turneringen er påbegyndt. Husk også at sende afbud til opgaver, når der er testdatoer og samlinger i EDG regi. Tine registrerer dem ikke automatisk, så husk denne opgave er jeres!

Vi har i foråret kampe i Superligaen både på fre-, lør-, søn- og mandage! Det betyder, at vi igen skal have en stor fleksibilitet – og at afbudskalenderen er særdeles vigtig.

Vi vil informere om fredagskampene på samme måde som ved mandagskampen – og fastholder varslingen for lør- og søndagskampene.

Vi vil i år gøre det samme for udviklerne. Det betyder, som med dommerne, at vi kan bytte rundt på påsætningen lige frem til varslingen. Og at søndagskampene først kommer i ugen før kampen!

Udviklerne påsættes altså nu på samme måde som dommerne med en langtidsplan, hvor vi varslor runden – og når vi så nærmer os terminerne, påsætter vi endeligt til kampene. På den måde kan vi imødekomme nogle af ønskerne fra dommerne, der gerne vil have, at nogle udviklere kan følge dommerne oftere for at have fokus på udvikling.

Vi håber på forståelse fra udviklerne – og vi ved, at det kan kollidere med andre opgaver i 1. og 2. division – men her plejer Tine at være vaks og hjælpsom, så det skal vi nok få på plads. Og så tror vi på, at vi på denne måde kan støtte dommerne yderligere!

### **Udviklingssamtalen efter kampen:**

Fra forårets start har vi stor fokus på de dvd klip, der kan være med til at dygtiggøre vores dommere yderligere.

Det betyder, at vi ændrer på vores scoutordning omkring dvd' fra sommerferien, men at vi, allerede fra første spillerunde i Superligaen, vil arbejde med, at dommerne selv bliver ansvarlige for at placere dvd-klip i en 'drop-box'.

De klip, der vælges, er på baggrund af udviklingssamtalen, hvor udvikleren og dommerkvarteret i samarbejde finder frem til de situationer, som kan skabe udvikling for kvartetten.

Udvikleren sørger derfor for minuttal (de er jo allerede noteret) – og dommeren bringer også selv emner op, som kan bruges i det videre arbejde.

Efter kampen placerer dommeren disse klip i en åben 'drop-box' hvor alle Elitedommere og –udviklere har adgang. Dommeren foretager egen evaluering i lighed med linjedommerne – og udvikleren kan bruge klippene til at hjælpe dommerne videre i udviklingsarbejdet – både i rapporten og yderligere mailudveksling!

Vi i EDG har naturligvis også adgang – og vil jævnligt se alle klippene og komme med vores vurderinger, hvis vi oplever, at vi har brug for en fællesinformation omkring fortolkning eller forvaltning af situationerne. På den måde håber vi, at vi med det samme, kan sikre en ens linje i diverse situationer i alle vores rækker!

Vi glæder os meget til dette nye tiltag, som vi virkelig tror på, kan sikre en hurtig vurdering og hjælp til alle dommere og udviklere!

Hele set-up'et vil blive gennemgået på træningslejren, hvor Michael Tykgaard og Kenn Hansen, (som har lagt mange kræfter i dette projekt) vil undervise os alle i brugen af 'drop-box'!

Vi har dog stadig en bøn til alle dommerne i Superligaen om at medbringe egen PC til udviklings samtalen, således at de situationer, der fylder meget under samtalen, kan blive afklaret med det samme og sammen med udvikleren! Vi ser de to systemer som en hjælp til hinanden – og de klip, der ses i omklædningen er jo naturlige for dropboxen!

Så husk jeres bærbare og brug dvd'en som I får fra TV selskabet i udviklings samtalen! Og I må gerne tage initiativ – I skal ikke vente på at udvikleren foreslår det!

Vi har ofte drøftet, om vi skal have karakterer som en del af udviklingen herhjemme. Vi i EDG er glade for, at vi ikke har karakter, vi har alle dømt med karaktersystemet, og synes ikke, at vi kan finde retfærdigheden. Faktisk har vi lov til fra UEFA ikke at have karakterer, (selv om vi er med i Referee Convention), da vi arbejder med vores matrix – og på den måde har overblik over alle dommernes udviklingspunkter.

En lille sjov krølle på dette er, at både Kaj og Jørn, her i efteråret, har været på UEFA's opfølgingskursus for UEFA Observers. En af opgaverne var at foretage en kampanalyse via dvd, således at alle observere havde 100 % ens forudsætninger for at give karakterer.

På kurserne var der spring i karakteren – for den samme præstation, set fra samme vinkel og med samme 'replays' – fra 7.2 (som er en klar dumpekarakter og ud af gruppen) til 8.5 (som viser, at dommerne er klar til større og sværere udfordringer)!!! Tja – det siger jo noget, når ikke engang UEFA's Observers kan finde en nogenlunde ens karakter .... måske det bliver bedre, når Peter deltager på næste kursus for UEFA's Observers i februar her i København ☺.....men det hjælper ikke med at overbevise os om, at karaktererne skal genindføres!

### **Retningslinjemødet 2012:**

Vi har også fastlagt retningslinjemødet for 2012 – og det bliver den 8. maj 2012. Her vil vi som noget nyt også mødes med klubberne fra 1. division, hvilket betyder, at dommerne i 1. division også inviteres, så vi kan sikre dialogen mellem dommerne og klubberne – på samme måde som vi gør det med Superligaen!

Dette er også en del af licenskravene til klubberne, så udover at få et godt og konstruktivt møde med klubberne, hvor vi netop får klubbernes holdninger og syn på dommerne, så kan vi på denne måde sikre, at klubbernes opfylder denne del af deres licenskrav.

Vi ønsker også at afholde disse møder, så møderne bliver klubbernes, trænerne og spillernes muligheder for at få medindflydelse ved at komme med deres direkte kritik (og roser), så vi fremover sikrer dialogen mellem alle parter.

Mødet bliver på DBU – så alle dommere i Superligaen og 1. division bedes reservere datoen.

Bemærk venligst, at der er fysisk test for alle dommerne – både Superliga- og 1. divisions dommerne efter retningslinjemødet.

Dagen starter med Thielesamling for Thielegruppe 1 kl. 11.00.

### **Fokuspunkter:**

Vi har gennem de sidste sæsoner haft stor fokus på situationer omkring Black or White, da det jo er kampafgørende situationer, som I som dommere ikke får vurderet korrekt – eller linjedommerne, der for eksempel ikke får fat i en korrekt offside vurdering i forbindelse med en scoring eller en annullering af en scoring. Vi fastholder nok dette punkt i foråret også, da vi stadig finder, at der sker en del Black or White – og vores store ønske er, at eliminere disse for kampen afgørende fejl.

Vi har forsøgt gennem mails eller telefonsamtaler at følge op på disse Black or White med dommere og linjedommere – og det er skønt at mærke den store ivrighed, de fleste af jer læggerfor dagen for at finde frem til årsagerne for disse fejlvurderinger, så vi sammen fremover kan forsøge at fjerne disse årsager.

Heldigvis er det i mindretal, men vi har da også fået mails fra dommere, der blot har konstateret at de ikke har fået dvd'en eller ikke har optaget kampen ... tja, det viser vel også noget om indstillingen til at blive bedre!

Vi har også drøftet i EDG, om ikke der er en tendens til, at fejlene opstår hen mod afslutningen af hver halvleg? Kan der være tale om en 'fejldisponering' af koncentrationsevnen, eller hvad mon årsagen er her? Vi vil gerne drøfte dette med jer – eventuelt på træningslejren – for hvis dette er rigtigt, så har vi jo en fælles udfordring.

På træningslejren vil vi også drøfte, om vi skal have et nyt eller et yderligere fokuspunkt. Vi ser – synes vi – at I alt for ofte lader spillerne protestere og brokke sig, ud over det, der bør tillades.

Vi har her tilladt os at sammenligne med det vi ser internationalt og det som både FIFA og UEFA ønsker – og her er vi bagefter, når vi taler om protester og mobning af dommere. Eller sagt på en anden måde – I tolerer for meget!

Men lad os tage dette op på træningslejren – så vi får lagt en ens linje .... efter den gældende Fodboldlov!

### **Vores mål og ambitioner:**

I Sommerbrevet skrev vi, at vi i EDG arbejder med både langsigtede og kortsigtede mål for vores dommere og udviklere – både nationalt og internationalt.

Vi skrev også, at vi havde inviteret til dialog med Allan Hansen og Jim Stjerne Hansen og repræsentanter fra Divisionsforeningen til et fælles møde, hvor vi sammen med repræsentanter for de aktive dommere kunne drøfte en fremdriftsplan, som kunne hjælpe os til i fællesskab at belyse de udfordringer, vi står overfor og samtidig se på, hvad der skulle til for at løse udfordringerne.

Kaj, Jørn og Peter har nu fået en invitation til et Tema møde med 'Udvalget for professionel fodbold' den 9. januar 2012. Her er der afsat 1½ time til at drøfte temaet omkring de danske dommere – deres standard og hvordan vi ser, at vi kan gøre jer bedre!

Hvem, der ellers kommer, ved vi pt. ikke – men vi har forberedt vores del af mødet – og er rigtig glad for at have fået sat gang i denne utroligt vigtige dialog med DBUs øverste ledelse!

### **Struktur i DBU:**

Vi har i EDG afgivet høringssvar til DBUs bestyrelse vedrørende den nye politiske struktur i DBU. Det bliver spændende at følge den videre proces..

Vi har også aftalt møde med DBUs administration for at evaluere samarbejdet i dagligdagen, så vi fortsat sikrer bedst muligt samarbejde mellem administrationen og EDG til gavn for dommerne og udviklerne!!

### **Rigtigt Godt Nytår**

Vi håber hermed, at vi endnu engang har givet jer et indblik i vores tanker og ideer omkring vores arbejde i EDG. Det er vigtigt for os, at I ved, hvor vi står, og hvad vi går efter, så vi sammen kan løse de spændende udfordringer, der er for jer som danske topdommere. Vi er som sagt rigtig glad for samarbejdet, som vi synes fungerer godt, og vi håber at dette kan forsætte også ind i 2012.

Vi har besluttet, at vi fremover vil forsøge os med et nyhedsbrev frem for disse halvårsbreve, så vi lidt oftere kan komme med informationer og holdninger til gavn for jer dommere. Formen og indholdet er endnu ikke helt afstemt – men vi håber, at dette igen kan være med til at hjælpe alle jer, der løber rundt og dømmes alle kampene for os – og alle jer, der flittigt skriver på PC'en omkring præstationerne.

Med dette ønskes I alle et Rigtigt Godt Nytår – vi glæder os helt vildt til samarbejdet i 2012 – til gavn for vores dygtige dommere!

Tine, Kenneth, Kaj, Jørn, Jan, Preben & Peter